illud

Illud salutare præceptum habere cordi atq; memorię 64
opere precum duco, qui Augusto Cæsari sic præce-
pit, Quum ira te Cæsar ceperit, nihil prius neq; dixe-
ris neq; feceris, quàm ipsas uiginti quatuor literas ele-
mentarias tecū ipse percurreris, sic enim futurū ut im-
petum animi suffrenes. Vide Beroal. de optimo statu.

Ophthalmius 50.

Avertens oculis morbos Ophthalmius omneis
Asferitur furum tutissimus eē patronus,
Ac circumstantes obducta nube recondit:
Ut spoliare domos possint impune latrones.

Alardus Aemstel.

Auertens oculis] Oculorum morbis ac uitijis infi-
nita pœne nomina à quibusdā excogitata sunt, & ma-
xima ex parte cum aliorum membrorum affectioni-
bus coincidentia. Apud medicos frequenter occurrunt
ὄφθαλμία. i. lippitudo, λένκομα, quod item uitium ἀργυρο-
uocatur, γλαύκωμα, ἀγίλωσις, ἀμφοτερωπία, κατάρρα) suffusiōes
Plura apud Celsum. Iulius aut Pollux cavitatē dixit
ex corpis egritudine. Galenus in Isagoge sua ait, Ocu-
li ophthalmiā esse, quotiēs rubet candida oculi pars, ex-
tolluntur cilia, simulq; fit, ne possint sine dolore con-
iungi palpebræ, & tractatus manibus oculus dolet. I-
dem morbus dicitur Glaucoma. Plaut⁹ Milite. Et nos
facticijs fabricis, & doctis dolis Glauconiam ob ocu-
los obijciemus, eumq; itā Faciemus, ut quod uiderit
non uiderit.

Pictor. Villing.

De Ophthal. Albert. lib. 2. cap. 13. Anglicus li. 16.

Ophthalmius nomen à patria habet, testis Isido-
rus, uarijs coloribus distinctus est, sed tot uirtutes ha-
bet quot colores, ut idem.

Vnio

51. *Sive Margarita*

Tollitur è conchis species memoranda marinis,
Vnio dictus ob hoc, quòdab una nascitur unus,
Nec duo, uel plures unquam simul inueniuntur.

I 2

Cuius

Culus ad ornatum laudatur candida forma,
Quod deceat uestes, deceat nihilominus aurum.
Conchæ temporibus certis referuntur hiantes
In cœlum, patulæ rores haurire supernos,
Ex quibus orbiculi candentes concipiuntur:
De matutino fit clarior Vnio rore.

Ros uespertinus fœtus solet ædere fuscus,
Et iuuenes conchæ dant baccas candidiores,
Obscurat fœtus † concharum grandior ætas.

baccarū

Quanto rorantis fuerit plus aëris haustum,
Tanto maiorem gignit roratio baccam.

ed cresce

Vlra feminucem † concrefcere nulla putatur.
Quod si celsa micent tonitru conuexa corusco,
Conchæ diffugiunt subita formidine clausæ.
Sic intercepto conceptio deperit haustu,
Et fit abortiuum, quod cœperat inde creari.
Insignes baccas prædam maris India † gignit,
Gignit & insignes antiqua Britannia baccas.

aitit

Alardus Aemstel.

Tollitur è Conchis] Plinius libro 9. capite 33. Cõ
chæ dicuntur aliquotiens duriores piscium testæ, capi
unturq; interdum pro ipsis piscibus, interdum quoq;
pro gemmis, quæ in his reperiuntur, nonnunquam e
riam pro tubis: Cuiusmodi est illud Vergilianum, Sed
tū forte caua dum personat æquora concha. Politian⁹
Et nunc tortilibus permulcent æquora conchis. Oui
dius libro Meta. 13. Læuior assiduo detritis æquore
conchis. Iosue 6. Et de nocte confurgens, expresso uel
lere concham rore impleuit. Ouidius libro 10. Collo
cat hanc stratis, cõchaq; Sidonide cinctus Munera fert
illi, cõchas, terretesq; lapillos. Maria. libro 13: Ebria
Baiano ueni modo cõcha Lucrino. Idem: Sed cui solus
erit concha Lucrina cibus. Vergilius: Ut concha bibat,
& Sarrano dormiat Ostro. Quem locum adducit & E
rasmus in Colloquijs. Hæc pluribus fortassis admo
nuimus

nuimus

nimus, quam res ipsa postulat: nisi quod uideo quos- 65
dam lapidum cognitionem ueluti rem nullius momē
ti existimare, uel somniū potius arbitrari. Memo-
randa marinis] Epitheton est. Ouidius 15. Et procul 67
à pelago conchæ iacuere marinæ. Illud quoq; uulga-
rum licet, attamen indicandum est discrimen, quo Cō-
chæ dicuntur, quæ testā leuem habent, ac politam, siue
uniformiter rugatam, siue denticulatam: Ostrea uerò,
quæ asperam scabramquē. Quamuis generali nomine
Ostrea quoq; conchæ uocentur, testæ ipsæ duriores.
Propriè conchæ dicuntur, quales sunt coclearum. O-
uidius: Ostreaq; in conchis trita fuere suis. Columella:
Implicitus cōchæ limax. Cicero libro 3. de finibus. Ut
enim in membris alia sunt tanquam sibi nata, ut oculi
ut aures, aliqua etiam cæterorum membrorum usum
adiuant, ut crura, ut manus: Sic immanes quædam be-
stia sibi solum natæ sunt. At illa quæ in concha patu-
la pinna dicitur, in ijsq; qui nante cōcha, quod eam cu-
stodiat pinnophylax uocatur, in eamq; quæ si recepit
includitur, ut uideatur monuisse, ut caueret. Itemq; for-
micæ apes ciconiæ, aliorum etiam causa quædam fa-
ciunt. Multo magis hæc cōiunctio est hominum. Ita-
que natura sumus apti ad cætus, concilia, ciuitates.
Idem libro secundo de diuinatione. Ostreis & conchy-
lijs omnibus contingit, ut cum luna crescāt, pariterq;
decrescant. Plautus in Capt. Parasitorum genus simi-
le est cochleis: Nam cum humor est lambunt, si nō, suo
uiuunt succo. Vnio dictus] Vniones alio nomine uo-
cantur Margaritæ siue Margarita: utrunq; enim dici-
tur Latine. Hieronym⁹ in Epistola ad Pammachium
Licet margaritum in sordibus & fulgor gemmæ pu-
rissimæ, etiam in luto radiat. Idem: Si tanti uitrū quāti
margaritum. Quod ab uno tollitur unus] Plinius li.
9. cap. 35. Dos omnis in candore, magnitudine, orbe,
leuore, pōdere. haud promptis rebus, in tantū, ut nule

li dud reperiantur indiscreti, unde nomen unionum
Romane scilicet imposuere delitiæ. Quod deceat ue
stes.]Luxuria (ut ait Plinius) uestitus prouocauit eos
flores, qui colore comédantur, quos constat treis esse
præcipuos, è quibus tertius est qui in conchylijs pro
priè intelligitur. Hieronymus in Epistola ad Lætam
de institutiõe filix. Caue ne aures eius perfores, ne ce
russa & purpurissa consecrata Christo ora depingas,
nec collum auro & margaritis premas, nec caput gem
mis oneres, nec capillum cerufes, & ei aliquid de gehē
næ ignibus auspiceris. Habeat alias margaritas, quib⁹
postea uenditis, emptura est preciosissimum magari
tum. Pro gemmis & serico diuinos codices amet, in qu
bus non auri & pellis Babylonicæ uermiculata pictu
ra, sed ad fidem placeat emēdata & erudita distinctio.
Idem ad eandem: Secularis homo in quadragesima uē
tris ingluuiem decoquit, & in cochleariū morem fuce
co uictitans suo, futuris dapibus ac saginæ aqualicu
lū parat. Virgo & monachus sic in quadragesima sus
os admittat equos, ut sibi meminerint semp esse cur
rendum. Illud paucis adijciendum, quod in Cō insula
uestes sanguine conchyliorum olim tingebantur, uo
cabanturq; conchyliatæ .i. purpureæ. Iuuenalis saty.
8. Spartana chlamys conchylia Coa. Cuius ad or
natum] Plinius in proæmio libri. 12. Quo magis ac
magis admirari subit, unionem in rubri maris profun
do, smaragdum in ima tellure quæri. Ad hoc excogi
tata sunt aurium uulnera, nimirum quoniam parum
est collo crinibusq; gestari, nisi infoderentur etiam
corpori. Vergili⁹ 10. Aeneidos libro: Qualis gemma
micat, fuluum que diuidit aurum, Aut collo decus est
capiti, uel quale per artem Inclusum buxo, aut orytia
terebintho Lucet ebur, fusos ceruix cui lactea crines
Accipit, & molli subnectit circulus auro. Ouidius in
Metamor. Instruxere epulis mentas, dapibusque re
mo

68
68
motis In gemma posuere merum. Gemmarum precia
simul & ornatus mutantur cum ætatibus, sicut & cæ-
terarum rerum. Summum autem precium olim fuisse
margaritis, hoc est unionibus, abunde testatur Plini-
us. Deceat nihilominus aurum] Adelphasium me-
retrix in Penulo Plautina:

Bono ingenio me esse ornatam, quàm auro multo
mauelo,

Aurū in fortuna inuenitur, natura ingenii bonū.

Bonam ego quæ beatam me esse nimio dici mauelo.

Meretricem pudorem gerere, magis decet, quàm
purpuram.

Magis meretricem pudorem, quàm aurum gere-
re condecet.

Pulchrū ornatū turpes mores peius cæno colluūt.

Lepidi mores turpem ornatum facile factis com-
probant.

Conchæ temporibus] Eadem hæc in finem usque à
Plinio cap. 35. lib. 9. Solinoque fufius aliquanto expli-
cantur. Ex quibus orbiculi] Horatius libro 2. Sermo.
Lubrica nascentes implent conchylia lunæ. Atque hoc
est in causa, cur cōchylia uocentur à Plinio lunata, uel
quòd curua sunt in modū bicornis lunæ, uel noua im-
pleantur luna. Ultra feminucē] Aliàs semissem siue
semiuncē, & putant ratione carminis u posse elidi, cu-
iusmodi est & illud Lucani libro Pharfaliæ quarto: Se-
mianimes traxere foris. Cæterū satis apparet esse le-
gendum semiuncē. Plinius li. 9. cap. 36. Pondus ad hoc,
cui senunciae pauci singulis scrupulis excessere. Et So-
linus cap. 66. Ultra semunciales inuentos negant. Gignit
& insignes] Anadiplosis est) Oceanus Indicus mi-
re prodigius est margaritorum, quæ oriuntur in con-
chis, & concipiuntur ex rore. Pli. existimat nihil aliud
esse margaritas, quam partum concharum. Propertius
lib. 1. Hanc ego non auro, non Indis flectere conchis.

Idem libro 2. Indica quos medio uertice gēma tenet.
Martialis libro 1. Issa est charior Indicis lapillis.

Antiqua Britannia] Cornel. Tacit. in uita Iulij Agricola: Ferè Britannia aurum & argentū, & alia metalla gignit, & Oceanus Margarita suffusca & liuētia. Suetonius ait Cēsarem in Britanniam nauigasse causa margaritarum. Olim omneis insulæ, quæ iuxta eā insulam, quā nunc Britanniam dicimus, sitæ sunt, Britannia uocabantur teste Plinio cap. 16. lib. 4. Ea uerò quæ Britannia dicitur, antea Albion dicebatur, ab albis aliquot montibus, qui primum illuc nauigantibus procul apparent. Cuius insule ueteres incolæ Britones fuerunt, à quibus Britannia dicta est, autore Beda Anglosaxone. Ea insula postea dicta est Anglia, ab Angla regina, qua duce Saxones eam insulam subegisse dicuntur. Atque eo uerbosius ista retulerim, quā instituta nostræ conueniret breuitati, quod cum hæc tumultuarie annotarem, non ita procul ex aduerso littoris Britanniæ, nempe apud regiam Hollandiæ Hæcmondam, religiosissimæ olim Auglorum genti ἐπιχάριον, sed τὰ μέν ἑσθιεν ἀπὸ φλοίσσου degeremus. **Baccas. i. gemmas]** Vergilius in Culice, Conchea bacca maris precio est à pectore puro. Claudianus: Et uarijs spirat Nereia bacca figuris. Sidonius: Baccarū profert læues asprata lapillos. Verg. Aeneidos 1. Colloçymonile Baccatum, & duplicem gemmis auroq; coronam. Bacca inter unio nes gemma nobilissima. Ut unioes tamen in mari nascuntur, tamen plus habent cognationis cum cælo, cuius faciem reddunt: Ita pius ac generosus animus magis à cælo pēdet, unde ducit originem, quam à terra, in qua uiuit.

Pict. Villing.

De Vnione Plinius lib. 9. cap. 35. Solinus cap. 66. Serap. cap. 397. Albertus libro 2. cap. 11. Isidor. lib. 16 Platearius in lib. de simplici medicina.

Ab una nascitur unus.] Nunquam duo reperiuntur
indiscreti

indiscreti, ideoq; & nomen Vnionum Romanæ deli-
 tia imposuerunt eis. Nam id apud Græcos non est, nec
 apud Barbaros inuentores aliud quàm margaritæ no-
 men, dicit Plinius, q; in cõchis marinis reperiatur hoc
 lapidis genus. Sic Isidorus. Laudatur candida for-
 ma] Talis autem ipsis est conchis sensus ut partus su-
 os timeant maculari, cum sol urentes ac feruentes or-
 bes emerferit. Itaq; ne calore nimio fuscetur lapides,
 conchæ subsidunt in profundum. Solinus. Deceat
 uestes] Margaritas digitis suspēdere, & binas trinasq;
 auribus, gloria fœminarum fuit: quin & pedibus, nec
 crepidarum tantum obstragulis, sed & totis addebant
 focculis. Neq; gestare satis erat, nisi calcassent etiã pe-
 dibus, per uniones ambulando. Plinius. Prædã ma-
 ris] Concha ipsa cum manum uideret, sese comprimit,
 opesq; suas operit, adeo prædę timet, gnara propter
 uniones se peti, sed manũ si præueniat, acie sua abscin-
 dit. Plinius. Antiqua Britannia] Hoc est Britannicũ
 mare, quod nunc Anglicum dicitur. Albert. Quod
 si micent celsa conuexa.] Si fulgurat, comprimuntur
 conchæ pauefactæ, ac pro ieiunij modo minuuntur,
 uitia contrahentes abortiua, quæ Physesmata à bulla-
 rum similitudine dicuntur, dicit Plin. lib. 9. Habēt uir-
 tutem confortandi albæ & clarę margaritæ, contraq;
 debilitatem & fluxum uentris uel sanguinis, necnon
 cardiacam passionem sanāt. In febribus datur puluis
 earum cum zaccarem rosarum, Sic Platearius.